
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 116 
Din 08 iulie 2024 

privind aprobarea proiectului „Eficientizare energetică Lot 4 - Studio • oraşul Buftea, 
judeţul Ilfov", în cadrul Programului Regional Bucureşti-Ilfov 2021-2027, Prioritatea 3 -
O regiune prietenoasă cu mediul, Apelul de proiecte Creşterea eficienţei energetice în 

clădirile rezidenţiale PR BI Pl/3.1/1/2024, în vederea solicitării unei finanţări 
nerambursabile 

Consiliul local al oraşului Buftea 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de Primarul oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe; 
■ Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Achiziţii Publice, Investiţii, 

Informatică şi Direcţia Economică, Achiziţii şi Investiţii publice; 
• Prevederile art.121 din Constituţia României; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1 )-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Ghidului Solicitantului pentru Apelul de proiecte PR BI P3/3.1 /1 /2024 • 

Renovarea energetică a clădirilor rezidenţiale din cadrul Priorităţii 3 • O regiune 
prietenoasă cu mediul, a Programului Regional Bucureşti-Ilfov 2021-2027; 

• Programul regional Bucureşti-Ilfov 2021-2027; 
• Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 
• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederilor art. 129 alin.1 ), alin.(2) lit.b), alin.4) lit.d), alin.(14), 

art.136 alin.(1 ), art. 139 alin. (1) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57 /2019, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă proiectul „Eficientizare energetică Lot 4 • Studio • Oraşul Buftea, 
judeţul Ilfov", în cadrul Programului Regional Bucureşti-Ilfov 2021-2027, Prioritatea 3 • O 
regiune prietenoasă cu mediul, Apelul de proiecte Creşterea eficienţei energetice în clădirile 
rezidenţiale PR BI P3/3.1 /1 /2024, în vederea solicitării unei finanţări nerambursabile. 

Art. 2. - Se aprobă valoarea totală a proiectului „Eficientizare energetică Lot 4 - Studio 
• Oraşul Buftea, judeţul Ilfov", în cuantum de 28.219.381 ,01 lei (inclusiv TVA). 



Art.3. - Se aprobă contribuţia Unităţii Administrativ-Teritoriale Oraşul Buftea la 
cheltuielile eligibile ale proiectului „Eficientizare energetică Lot 4 - Studio - Oraşul Buftea, 
judeţul Ilfov", de 22%, în cuantum de 6.208.263,85 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. - Se aprobă indicatorii specifici aferenţi proiectului "Eficientizare energetică 
Lot 4 - Studio - Oraşul Buftea, Judeţul Ilfov", potrivit Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.5. - Orice alte sume reprezentând cheltuielile neeligibile şi/sau conexe ce pot 
apărea pe durata implementării proiectului vor fi susţinute din bugetul local al UAT Oraşul 
Buftea. 

Art.6. - Se împuterniceşte domnul Gheorghe PISTOL, Primarul oraşului Buftea/ domnul 
VAIDA Gheorghe Alexandru, viceprimarul oraşului Buftea, Judeţul Ilfov, să semneze în numele 
şi pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Oraşul Buftea, toate documentele necesare 
real izării proiectului. 

Art. 7. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.8. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul 
Ilfov. 

PREŞEDINTE Ă, 

GRESOI 

Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL Ll"MIHAELA 
(semnează Gheor -Camelia 

conform dispoziţiei .06.2024) 




